云南省2020年中小学教师资格
认定公告

为做好云南省2020年中小学教师资格认定工作，根据《教师资格条例》《教育部关于印发〈中小学教师资格考试暂行办法〉〈中小学教师资格定期注册暂行办法〉的通知》（教师〔2013〕9号）有关规定，按照《教育部教师资格认定指导中心关于做好2020年教师资格制度实施工作的通知》（教资字〔2020〕1号）的要求，现将有关事项公告如下：
一、教师资格认定条件
（一）申请对象
1.户籍在云南省的社会人员（含在职、待业人员）；
2.持有云南省有效期内居住证的外省市户籍人员；
3.云南省全日制普通高校应届毕业生和在读研究生；
4.持有云南省公安机构签发且在有效期内的港澳台居民居住证的港澳台居民可在居住地申请认定；持港澳居民来往内地通行证、五年有效期台湾居民来往大陆通行证且在有效期内，在云南省参加中小学教师资格考试并取得合格证书的，在考试所在地申请认定；上述港澳台居民申请认定时需提交无犯罪记录证明，其他条件、程序和提交材料与本省申请人相同；
5.驻滇部队现役军人和现役武警；
6.以上人员年龄均不得超过国家法定退休年龄。
（二）遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德。
（三）具备《教师法》规定的相应学历，具体如下：
1.申请认定幼儿园教师资格，应当具备幼儿师范学校毕业及以上学历；
2.申请认定小学教师资格，应当具备中等师范学校毕业及以上学历；
3.申请认定初级中学教师（含初级职业学校文化、专业课教师）资格，应当具备高等师范专科学校或其他大学专科毕业及以上学历；
4.申请认定高级中学教师资格和中等职业学校教师（含中等专业学校、技工学校、职业高级中学文化课、专业课教师）资格，应当具备高等师范院校本科或者其他大学本科毕业及以上学历；
5.申请中等职业学校实习指导教师资格者应当具备中等职业学校毕业及以上学历，并应当具有相当助理工程师以上专业技术职务或中级及以上工人技术等级。
（四）普通话水平达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。
（五）通过中小学教师资格考试，笔试、面试均合格，并取得教育部考试中心颁发的《中小学教师资格考试合格证明》（在规定有效期内）。
（六）能适应教育教学工作的需要，具有良好的身体素质。申请人须按照《教育部教师资格认定指导中心关于调整申请认定幼儿园教师资格人员体检标准的通知》（教资字〔2010〕15号）、《人力资源和社会保障部教育部卫生部关于进一步规范入学和就业体检项目维护乙肝表面抗原携带者入学和就业权利的通知》（人社部发〔2010〕12号）、《云南省申请教师资格人员体检办法》要求，在教师资格认定机构指定的县级及以上公立医院体检合格。
（七）云南省2016年前（含2016年）入学的师范教育类毕业生，符合以下条件可申请直接认定：
1.全日制普通院校师范生、全日制教育硕士可申请认定与所学专业相同任教学科的教师资格；
2.高等院校全日制学前教育专业专科、本科和教育硕士的师范教育类毕业生，可申请认定幼儿园教师资格；
3.高等院校全日制小学教育专业专科、本科和教育硕士的师范教育类毕业生，可申请认定小学教师资格；
其他情况均按照非师范教育类专业人员申请认定教师资格的政策执行。
二、报名流程
（一）网上申报
1.报名网址
中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn），从“教师资格认定申请人网报入口”进行申报。
2.网报时间
春季：5月18日9：00至7月31日17：00（5月21日至6月6日网站维护，网站访问功能关闭，期间不能开展网报，如遇政策调整另行公告）。
秋季：9月11日9：00至9月30日17：00(如遇政策调整另行公告）。
具体网报时间以各地认定机构公布的时间为准，各州（市）教育体育局公告查询网址详见“附件1”。
3.认定机构
根据国家和云南省有关规定，幼儿园、小学和初级中学教师资格，由申请人户籍所在地、居住地或就读学校所在地的县级教育行政部门认定。高级中学教师资格、中等职业学校教师资格和中等职业学校实习指导教师资格，由申请人户籍所在地、居住地或就读学校所在地的州市级教育行政部门认定。申报时应按提示选择认定机构相应现场确认点。
4.申请人应按照教师资格认定的相应学历要求，确定申请的教师资格种类。参加中小学教师资格考试合格的申请人确定任教学科须与报考专业相同。
5.申请人应根据网报系统提示如实完整填报申请信息，并上传近期免冠1寸电子照片（格式：JPG/JPEG，彩色白底，不大于200K，与粘贴在资格证书上的照片同版）。
2020年开始，网报系统开通个人信息实名核验功能，请申请人准确填写本人信息，如果实名核验不能通过将无法进行认定申报（关于实名核验问题详见中国教师资格网http://www.jszg.edu.cn中“常见问题”第4条）。
（二）现场确认
1.网上申报完成后，申请人应及时查阅相应认定机构发布的认定公告，按规定时间和地点携带相关材料进行现场审核确认。2020届应届毕业生现场确认环节等事项，可由毕业生所在学校与属地认定机构协商确定。
2.申请人须提交的材料。
（1）二代身份证（需在有效期内）原件。
（2）学历证书原件。港澳台学历还应同时提交教育部留学服务中心出具的《港澳台学历学位认证书》原件，国外学历还应同时提交教育部留学服务中心出具的《国外学历学位认证书》原件。
在审核材料过程中，对于网报系统无法直接比对验证的学历（中等职业学校学历除外），申请人须提交《中国高等教育学历认证报告》（在学信网在线申请），否则视为不合格学历，将不予受理。建议申请人提前在学信网验证学历，无法验证的及时申请认证报告。
（3）《云南省申请教师资格认定人员体检表》原件（见附件2）。
（4）普通话水平测试等级证书原件。
（5）《中小学教师资格考试合格证明》（由申请人在中国教育考试网（http://ntce.neea.edu.cn）上自行打印）。
（6）近期免冠正面1寸彩色白底证件照片1张（与网报上传相片同底版，照片背面写明姓名、身份证号）。
（7）户籍证明或居住证明：在户籍所在地申请认定的，提交本人户口本或集体户口证明原件；在居住地申请认定的，提交有效的居住证原件；在就读学校所在地申请认定的，提交注册信息完整的学生证原件；驻滇部队现役军人和现役武警提供所属部队或单位出具的人事关系证明。
（8）申请认定中等职业学校实习指导教师资格类别的申请人，除提供以上资料外，还需提供相当助理工程师及以上专业技术职务的职称证书或中级及以上工人技术等级的资格证书。
注：申请人在进行教师资格认定申请时，所需材料凡经网报系统电子信息校验通过的，不再提交纸质材料。此处所指的纸质材料包括学历证明、国考合格证明、普通话水平等级测试合格证明原件和复印件等；校验不通过及其它系统暂无法校验的材料则需提供相关证明的原件和复印件。
（三）认定和领取证书
各地认定机构完成现场确认审核工作后，将依据审核情况做出认定结论，并为符合认定条件的申请人制发教师资格证书。证书领取时间，请查阅各地认定机构发布的相关通知。
三、其他事项
（一）其他未尽事宜详见各地认定机构网站发布的通知公告，请申请人务必及时查阅，以免错过认定机构的工作安排。
（二）申请人须按规定时间、地点和要求进行网上申报和现场审核等程序，因错过申报时间、选错认定机构或现场确认点、申报信息有误或提交材料不全等原因，未在规定时间内完成申报工作的，认定机构将不能再受理并认定，由此导致的后果、责任由申请人自己承担。
（三）各认定机构要结合我省疫情防控形势，按照属地管理原则，根据当地防控要求，严格落实各项防控措施，错时错峰合理安排时间，安全有效推进认定工作。
（四）申请人应如实提交相关材料，故意弄虚作假，骗取教师资格的，将依据国家有关规定进行处罚。

附件：1.各州（市）教育体育局认定公告查询网址及电话
2.云南省申请教师资格认定人员体检表

                           云南省教育厅
2020年5月11日

附件1：
各州（市）教育体育局认定公告查询网址及电话
	序号
	州（市）
	咨询电话
	公告发布网址

	1
	昆明
	0871-65180066
	昆明教育体育局官网：http://jtj.km.gov.cn/
昆明教育人才网：www.kmjyrc.com

	2
	曲靖
	0874-3333216
	http://www.qjedu.gov.cn/

	3
	玉溪
	0877-2023061
	http://www.yuxi.gov.cn/yxszfxxgk/sjyj/

	4
	保山
	0875-2122926
	http://www.baoshan.gov.cn/zfxxgkpt/bm_gkzd_lby.jsp?urltype=tree.TreeTempUrl&wbtreeid=3227

	5
	昭通
	0870-2223028
	http://jyj.zt.gov.cn/

	6
	楚雄
	0878-3122846
	http://jytyj.cxz.gov.cn/

	7
	红河
	0873-3732149
	微信公众号“红河教体”

	8
	文山
	0876-2191795
	http://www.ynws.gov.cn/

	9
	普洱
	0879-2123085
	http://www.puershi.gov.cn/xwzx/tzgg.htm

	10
	版纳
	0691-2122712
	https://zjyj.xsbn.gov.cn/index.dhtml

	11
	大理
	0872-2315233
	http://www.dali.gov.cn/xxgkml/c100009/dlz_xxgkml2.shtml?channelId=4cca7e3b81fe4b988c5c3cc8a8921c17&deptCode=15239516F

	12
	德宏
	0692-2127515
	http://www.dh.gov.cn/jyj/Web/index.aspx

	13
	丽江
	0888-5121089
0888-3196085
	http://www.lj-edu.cn/
http://www.lijiang.gov.cn/

	14
	怒江
	0886-3623470
	http://www.nujiang.gov.cn/jytyj/bmzz.html

	15
	迪庆
	0887-8288845
	https://www.dqzjyty.diqing.gov.cn/

	16
	临沧
	0883-2124315
	http://www.lincang.gov.cn/

附件2：
云南省申请教师资格认定人员体检表
	姓 名

	年龄

	性别

	婚 否

	民族

相
片

	籍 贯

	常住地址

	联系电话

	既往病史(本人如实填写)

五

官

科
	裸 眼
视 力
	右
	矫 正
视 力
	右
	矫 正
度 数
	右

医师意见

签名

	左

	左

	左

	辨色力

	眼  病

	听   力
	左耳        米
	右耳               米

	鼻
	嗅  觉

	鼻及鼻窦

	面  部

	咽 喉

	口腔唇腭

	齿

	其   它

外

科
	身   高
	公分
	体   重
	 公斤

医师意见

签名

	淋   巴

	脊   柱

	四   肢

	关   节

	皮   肤

	颈   部

其   它

内

科
	营养状况

医师意见

签名

	血    压

	心脏及血管

	呼吸系统

	腹部器官

	神经及精神

	其      它

	妇科检查

	签名

	胸部透视

	签名

	化验检查

	签名

体检结论

                                                   负责医生签字：

体检医院意    见

                                                   体检医院公章

年     月     日

2